Resposta ao Requerimento nº 43/2025
Autoria: ISRAEL SCUPENARO
Assunto: Informações sobre os planos da municipalidade para abertura do Centro

dia do Idoso.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as

informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo,

produzido pela equipe técnica da SDSH/PMV.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará

marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população

valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos

serão reorganizados paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de

minha elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 21 de fevereiro de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                      Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 2- 1.909/2025

De: Célia L. - SDSH

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/02/2025 às 17:53:12

Setores envolvidos:

SG-DRI, SDSH

1ª SESSÃO - REQUERIMENTO 43

 Ao Departamento de Relações Institucionais

Caro Ver. ISRAEL SCUPENARO

Cumprimentando-o e aproveitando para parabenizá-lo pela eleição como Vereador da nossa
cidade de Valinhos, bem como pela escolha de seu nome para a Presidência da Câmara,
enviamos este ofício, em resposta ao Requerimento nº 43/2025, no qual V. Excia. solicita
informações com relação a “quais os planos para o funcionamento do Centro Dia do Idoso?”

Cabe a pasta informar que esta gestão, assim que assumiu os trabalhos, instituiu o Grupo de
Trabalho para revisão dos contratos administrativos vigentes no âmbito da Secretaria de
Desenvolvimento Social e Habitação, conforme Decreto Municipal do Exmo. Sr. Prefeito Franklin
Duarte, no primeiro dia de Governo.

O Grupo de Trabalho analisou diversos contratos e, de forma direta, constatou-se a
necessidade de realizar adequações no espaço onde hoje está construído o prédio, para que o
CDI – Centro Dia do Idoso possa funcionar.

Junto a Sec. de Obras do município, está sendo levantada a atual situação e quais os ajustes
necessários no espaço, assim como o projeto e recursos para essa adequação.

Reforçamos que estamos envidando todos os esforços para que este equipamento seja
entregue o mais breve possível para toda a população.

Renovando nossa admiração e apreço, ficamos à disposição.

_

Atenciosamente,

Célia Leão

Secretária

Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 86XMJ2J0UYYGE7KB
		2025-02-21T16:36:17-0300